4. Dissolvuntur sponsalia ex parte innocentis ob matrimonium validum contractum; quoad nocentem vero, obligatio suspenditur, non auferitur. Insuper disolvuntur ob mutuum censem sponsorum; si sint puberes, statim; si impuberis, statim ac ad pubertatem pervenerint; dissolvuntur ob impedimentum dirimens superveniens, saltem pro innocentem, nocens autem tenetur dispensationem procurare, sed non cum magno labore, nisi reparandum esset damnum deflorationis, aut infamiae sponsae; dissolvuntur ob antea ignotam disparitatem conditionis, ob defectum justum, non autem injus-

tum consensus parentum, ob grave delictum alterius, ob cognitam alterius asperitatem, aut morbum gravem, aut aes alienum quo gravetur sponsus, aut defectum dotis in sponsa.

Generaliter, prima regula sit: ad dissolvendum ob causas supervenientes, sufficit ea causa quae si praevisa fuisset, contractus non existisset. Secunda regula: ob causas praecedentes, sufficit ut adsit illa quae si suboriretur valeret ea impedire.

Hinc si ignorantia illius causae non dedisset causam contractui, sed fuisset concomitans, id est quod etiam cognita non impeditisset sponsalia, tunc non possunt dissolvi. Dissolvuntur ob absentiam in regionem longinquam, ob terminum sine culpa elapsum et praefixum ad finiendam obligationem, ob ingressum in religionem, non autem pro eo qui ingreditur, sed pro eo qui in seculo manet; ob susceptionem Ordinis sacri, aut votum recipiendi, aut votum

simplex castitatis, quia in sponsalibus semper subauditur conditio: Ni si status melior eligatur.

5. Communis est inter Doctores sententia ministros Matrimonii esse ipsos contrahentes. Materia est mutua traditio juris quod alter in alterius corpus acquirit per verba aut signa consensum exprimentia; forma est mutua acceptatio.

6. Ad valorem Matrimonii sufficit praesentia Parochi audientis, licet nihil dicentis, imo repugnantis; si tamen juste repugnet, adest validum Matrimonium, sed graviter illicitum: tunc solum esset invalidum Matrimonium, ut pluries declaravit S. C., quando Parochus nihil intellexisset, modo non affectasset nihil intelligere.

Matrimonia celebrata coram Parrocho et duobus testibus cum occulto impedimento, obtenta dispensatione, convalidantur et vera sacramenta fiunt solo consensu potest Papa dispensare, nec requiritur de novo praesentia Parochi. Declar-

—110—

vit tamen S. C. quod si Matrimonium esset nullum ex causa publica, id etsi ob defectum aetatis, tunc reconvalidum esset coram Parochio et testibus.

7. Non peccat qui contrahit in concupiscentiae remedium.